
Comune di Ruvo di Puglia

AREA 8 – QUALITA' URBANA E BENI COMUNI

Ufficio POLITICHE DI QUALITÀ URBANA E SVILUPPO SOSTENIBILE

DETERMINAZIONE

n.237/2022 del 19.08.2022

In data 19 agosto 2022 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Gildo Gramegna

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: PRESTAZIONE DI SERVIZIO PROFESSIONALE DI RSPP E DI

MEDICO COMPETENTE PER GLI ADEMPIMENTI DI CUI AL D. LGS. 81/08 e

s.m.i..

CIG: Z783780860 (RSPP);

CIG: Z323780823 (MEDICO COMPETENTE).



PREMESSO che:

 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 225 del 03/08/2012 il sottoscritto Direttore d’Area 8 Ing. 
Gildo Rocco Gramegna è stato designato Datore di Lavoro del Comune di Ruvo di Puglia, nel 
rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 

• con determinazione n. 31 del 24.02.2022 si designava, il dott. Giovanni Battista Campanella, 
Specialista in Igiene e Medicina Preventiva – da Rutigliano (BA), ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 
81/08 e s.m.i., quale Medico competente dei dipendenti del Comune di Ruvo di Puglia e il geom. 
Vito Elicio, libero professionista da Ruvo di Puglia, esperto specialista in materia di sicurezza suoi
luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. quale RSPP del Comune di Ruvo di
Puglia, relativamente al periodo dal 1.03.2022 al 31.12.2022; 

 

QUANTIFICATI:

 

• in complessivi € 5.000,00 I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10, comma 18 del DPR 633/72 e dell’art. 
6, comma 10, l. n. 133/09 l’onorario complessivo per la prestazione di servizi di Medico 
Competente al fine dell’espletamento della Sorveglianza Sanitaria al personale dipendente del 
Comune di Ruvo di Puglia, ai sensi dell’art. 18 comma 1.a del D.Lgs 81/2008, relativamente al 
periodo dal 1.03.2022 al 31.12.2022; 

 

• in complessivi € 7.500,00 incluso I.V.A. al 22% e oneri accessori l’onorario complessivo per 
l’espletamento della prestazione di servizio RSPP del Comune di Ruvo di Puglia relativamente al 
periodo dal 1.03.2022 al 31.12.2022; 

 

 

RITENUTI congrui i suddetti importo in relazione alla natura delle prestazioni di servizio di che trattasi;

 

RITENUTO altresì di affidare ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., le prestazioni 
di servizio di Medico competente al fine dell’espletamento della Sorveglianza Sanitaria al personale 
dipendente del Comune di Ruvo di Puglia in favore del dott. Giovanni Battista Campanella, Specialista in
Igiene e Medicina Preventiva – da Rutigliano (BA) e di RSPP del Comune di Ruvo di Puglia in favore del
geom. Vito Elicio, libero professionista da Ruvo di Puglia, esperto specialista in materia di sicurezza suoi 
luoghi di lavoro;

 

RITENUTO di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto.

 



VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii;

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i.;

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 recante il Testo Unico degli Enti Locali;

 

VISTO vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato
con Delibera di C. C. n. 13 del 21/03/2012;

 

 

VISTO lo Statuto Comunale;

 

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che in questa sede si richiamano per puntuale conferma,

 

1. DARE ATTO di quanto disposto con la determinazione n. 31 del 24.02.2022, e,  quindi, di 
affidare, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., le prestazioni di servizio di 
Medico competente al fine dell’espletamento della Sorveglianza Sanitaria al personale dipendente 
del Comune di Ruvo di Puglia in favore del dott. Giovanni Battista Campanella, Specialista in 
Igiene e Medicina Preventiva – da Rutigliano (BA) e di RSPP del Comune di Ruvo di Puglia in 
favore del geom. Vito Elicio, libero professionista da Ruvo di Puglia, esperto specialista in materia
di sicurezza suoi luoghi di lavoro, relativamente al periodo dal 1.03.2022 al 31.12.2022; 

 

2. QUANTIFICARE: 

 

• in complessivi € 5.000,00 I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10, comma 18 del DPR 633/72 e dell’art. 
6, comma 10, l. n. 133/09 l’onorario complessivo per la prestazione di servizi di Medico 
Competente al fine dell’espletamento della Sorveglianza Sanitaria al personale dipendente del 
Comune di Ruvo di Puglia, ai sensi dell’art. 18 comma 1.a del D.Lgs 81/2008, relativamente al 
periodo dal 1.03.2022 al 31.12.2022; 

 

• in complessivi € 7.500,00 incluso I.V.A. al 22% e oneri accessori l’onorario complessivo per 
l’espletamento della prestazione di servizio RSPP del Comune di Ruvo di Puglia relativamente al 
periodo dal 1.03.2022 al 31.12.2022; 

 



3. IMPEGNARE E IMPUTARE la complessiva somma pari ad € 12.500,00 nel seguente modo: 

 

• Quanto ad € 5.000,00 compreso iva e oneri accessori sulla base delle specificità dei regimi fiscali 
applicati necessaria per il rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. stante la 
designazione del dott. Giovanni Battista campanella, Specialista in Igiene e Medicina Preventiva –
da Rutigliano (BA), ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i., quale Medico competente dei 
dipendenti del Comune di Ruvo di Puglia al capitolo 335 epigrafato ”Spese per accertamenti 
sanitari relativi al personale” del Bilancio 2022 - missione 1- programma 2 - titolo 1- 
macroaggregato 103 - pdc 1.03.02.18.001; 

 

• Quanto ad €  7.500,00 comprensiva di I.V.A. e oneri accessori necessaria per il rispetto di quanto 
previsto dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. stante la designazione del geom. Vito Elicio, libero 
professionista da Ruvo di Puglia, esperto specialista in materia di sicurezza suoi luoghi di lavoro, 
quale RSPP del Comune di Ruvo di Puglia al capitolo 337 epigrafato ”Spese per prevenzione e 
sicurezza del lavoro” del bilancio 2022 - missione 1- programma 2 - titolo 1- macroaggregato 103 
- pdc 1.03.02.18.001. 

 

 

4. DISPORRE la liquidazione dei predetti importi in seguito all’emissione di regolare fattura da 
parte dei professionisti incaricati, regolarmente vistate dal Direttore d’Area 8, senza l’adozione di 
ulteriore provvedimento; 

 

5. DISPORRE altresì la trasmissione del seguente provvedimento all’Area 2 “Programmazione 
Economica”. 

 

“Il presente provvedimento rientra, ai fini del controllo, nella seguente tipologia – Atti di impegno e 
liquidazione spese -. Esso viene comunicato al servizio controlli interni per i conseguenti adempimenti”

 

 



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


